№ 2-1206/19
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
19 июня 2019 г. г. Воскресенск
Воскресенский городской суд Московской области в составе:
председательствующего судьи Калинина О.В.,
секретаря судебного заседания Шимбатровой А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Михеевой Александры Сергеевны и Заводской Анны Сергеевны к МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» об установлении факта принятия наследства и признании права собственности,
у с т а н о в и л :
Михеева А.С. и Заводская А.С. обратились в суд с иском к МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельные участки в порядке наследования по закону, мотивируя свои требования тем, что их отцу ФИО10 принадлежали на праве собственности два земельных участка, расположенные по адресу: <адрес>. <дата> г. ФИО11 скончался.
Истцы приняли часть наследства в виде квартиры, расположенной в <адрес> обл.
В настоящее время истцам необходимо оформить свои права на землю, в связи с чем истцы обратились в суд с данным иском.
Истец Заводская А.С. и представитель истцов - Гайданова Е.С. в судебном заседании исковые требования поддержали и просили их удовлетворить.
Представитель ответчика МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» - Хозяинова Е.Ю. против удовлетворения иска возражала, в связи с пропуском срока.
Истец Михеева А.С. и представитель третьего лица, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились.
Проанализировав и оценив собранные по делу доказательства, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, учитывая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.
В соответствии со ст. 213 ГК РФ, в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.
Принятие наследства является для наследника основанием приобретения права собственности на имущество, так как в п. 2 ст. 218 ГК РФ указано, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с законом.
Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.
В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.
Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.
Статьей 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.
В силу ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.
Согласно ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.
Из материалов дела следует, что ФИО12 скончался <дата> г. (л.д. 7).
Согласно выпискам из ЕГРН ФИО13. принадлежат земельные участки: К№ №, по адресу: <адрес> и К№ №, по адресу: <адрес> (л.д. 10-15).
Родственные отношения наследников (истцов) и наследодателя подтверждаются свидетельствами о рождении (л.д. 8, 9).
Решением Дмитровского городского суда Московской области от <дата> г. установлен факт принятия Михеевой А.С. и Заводской А.С. наследства после смерти ФИО14 в виде квартиры (л.д. 16).
При таких обстоятельствах, учитывая исследованные материалы дела, суд считает доводы иска доказанными, а исковые требования подлежащими удовлетворению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 193-198 ГПК РФ,
р е ш и л :
Исковые требования Михеевой Александры Сергеевны и Заводской Анны Сергеевны к МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» об установлении факта принятия наследства и признании права собственности удовлетворить.
Установить факт принятия Михеевой Александрой Сергеевной и Заводской Анной Сергеевной наследства, открывшегося после смерти ФИО15 умершего <дата> г.
Признать за Михеевой Александрой Сергеевной право собственности в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО16 умершего <дата> г., на имущество в виде ? доли в праве собственности на земельный участок, площадью <данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: <адрес>
Признать за Заводской Анной Сергеевной право собственности в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО17 умершего <дата> г., на имущество в виде ? доли в праве собственности на земельный участок, площадью <данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: <адрес>
Признать за Михеевой Александрой Сергеевной право собственности в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО18 умершего <дата> г., на имущество в виде ? доли в праве собственности на земельный участок, площадью <данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: <адрес>
Признать за Заводской Анной Сергеевной право собственности в порядке наследования, открывшегося после смерти ФИО19 умершего <дата> г., на имущество в виде ? доли в праве собственности на земельный участок, площадью <данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: <адрес>
Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение одного месяца.
Председательствующий
копия верна
судья секретарь